
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-895 del  18/12/2013

Oggetto Servizio  Sviluppo organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale:  Affidamento  dell’incarico  di  docenza 
all’interno del corso “Decreto Legislativo 231/2001”

Proposta n.  PDTD-2013-899 del  13/12/2013

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 18 (diciotto) dicembre 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Sviluppo organizzativo Formazione Educazione ambientale: 
Affidamento dell’incarico di  docenza all’interno del corso “Decreto 
Legislativo 231/2001”.

VISTE:

- le DDG n. 87, del 16/12/2013, “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per il  triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 2014” e n. 88,del 

16/12/2013,  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D. Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”;

- il Piano delle Attività Formative di Arpa per l’anno 2014 in corso di elaborazione 

definitiva;

PREMESSO:

- che  ARPA  Emilia  Romagna  intende  avviare  un  percorso  formativo  finalizzato 

all’acquisizione  di  maggiori  competenze  in  merito  al  disposto  del  Decreto 

Legislativo 231/2001 relativo alla responsabilità delle imprese in sede penale, con 

particolare riferimento ai reati ambientali;

- che l’esigenza è nata , in corso d’anno, a seguito di istanze specifiche manifestate 

da alcuni Responsabili di Servizi Territoriali ;

- che  si  è  ravvisata  la  necessità,  non  essendo  presenti  in  Agenzia  competenze 

qualificate, di ricorrere all’affidamento ad una ditta esterna specializzata sulla materia 

del servizio di formazione in oggetto;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;



- che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  Legge 

Regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione, sul portale Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da 

Intercent-ER e che i  beni  e/o  servizi  di  cui  trattasi  non trovano copertura  nelle 

categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

DATO ATTO:

- che, come da documentazione conservata agli atti del SOFE, sono state richieste 

alle seguenti Società accreditate che svolgono attività di consulenza nel campo della 

formazione,:

- Masoni Consulting S.r.L.

- Ecoconsult North West S.r.l.

- Audit in Italy S.r.L.

le offerte economiche per la fornitura della docenza per il corso di formazione sul 

Decreto Legislativo 231/2001 avente le seguenti caratteristiche:

a) finalità: formare risorse in grado di svolgere attività di ispezione e di controllo su 

modelli di compliance, in conformità al Decreto legislativo 231/ 2001, relativo alla 

responsabilità  amministrativa  delle  imprese  in  sede  penale,  con  particolare 

riferimento ai reati ambientali;

b) durata: due giornate, anche non consecutive di 6 ore cadauna (mattina ore 10 – 

13 / pomeriggio ore 15 – 18 );

c)  destinatari: la prima giornata sarà destinata ai Direttori di Nodo, e la seconda 

giornata sarà dedicata ad altro personale di Arpa Emilia-Romagna interessato alla 

tematica oggetto del Corso;

d) contenuti 

- Il  regime  di  responsabilità  amministrativa  previsto  a  carico  delle  persone 

giuridiche, società ed associazioni.

-  Il Decreto Legislativo n. 231/2001.

- L’adozione  del  ‘Modello  di  organizzazione  e  di  gestione’  quale  possibile 

esimente della responsabilità amministrativa.

- La costruzione del modello ai sensi della Decreto Legislativo 231/2001.

- L'analisi  dei  rischi  con  particolare  attenzione  in  merito  ai  c.d.  “rischi 



ambientali”.

- Caratteristiche e funzioni dell'Organismo di Vigilanza.

- Individuazione  degli  indicatori  comprovanti  l’adeguatezza  e  l’efficienza  del 

sistema operativo ex Decreto Legislativo 231/2001.

- Illustrazione di un caso concreto.

- che  per  il  suddetto  corso  sono  previsti  a  cura  della  Società  erogatrice  della 

prestazione

o fornitura in originale del materiale didattico,

o predisposizione e valutazione del test finale di apprendimento,

o emissione di attestati di partecipazione al termine del corso.

CONSIDERATO:

- che dalla sopra richiamata ricognizione effettuata, si è rilevato che per le specifiche 

del corso richieste, e per le competenze possedute, la ditta “Audit in Italy S.r.L., Reg. 

Imp. di Milano n. 05755790960, REA 1846609, P.IVA 05755790960, Via G. Mameli, 

20, 20129 Milano, con un’offerta del 20/9/2013 di euro 2.300,00 (IVA esclusa) per le 

due giornate previste di corso, che si allega quale parte integrante del presente atto al 

sub A), è risultata essere quella economicamente più vantaggiosa;

- che la dottoressa Raffaella Raffaelli, Direttore del Servizio SGI:SQE, e Referente 

tecnico del corso in oggetto ha espresso parere favorevole, che si allega quale sub 

B) al presente atto, in merito all’adeguatezza delle competenze tecniche possedute 

dai docenti proposti dalla ditta “Audit in Italy S.r.L” per la gestione delle attività di cui 

al presente incarico e del CV dei docenti incaricati, come rilevabile nel sub A);

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, rispetto alle richieste di preventivo effettuate, essendo state successivamente 

modificate la tipologia dei destinatari nonché il periodo di realizzazione del corso,  è stata 

effettuata una verifica, conservata agli atti dell’adottante Servizio, della persistenza della 

validità dei preventivi presentati dalle Aziende precedentemente contattate;

- che al riguardo sono pervenute risposte di conferma dei preventivi presentati da 

parte di Masoni Consulting Sr.L, e di Audit in Italy S.r.L, mentre non è pervenuta risposta 

da parte di Ecoconsult North West Sr.L.;

PRESO ATTO CHE

- per tutto quanto sopra esposto si è ritenuto di incaricare la ditta “Audit in Italy S.r.L.”, 

mediante affidamento ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, del D.P.R. 207/2010 e 



del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, per la fornitura della 

docenza nell’ambito dell’iniziativa di formazione interna inerente il  Decreto Legislativo 

231/2001;

PRECISATO:

- che la Società aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso 

dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, ed ha altresì 

dichiarato  la  propria  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 14-bis,  della 

Legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  DL 1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel  rispetto delle disposizioni e dei  limiti  di  cui  alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. 75 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Francesco Saverio  Apruzzese,  Responsabile  dell'Area  Formazione ed 

Educazione Ambientale il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Saverio Apruzzese;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

- di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla 

Società Audit in Italy S.r.L., Reg. Imp. di Milano n. 05755790960 REA 1846609 P.IVA 

05755790960, Via G. Mameli, 20, - 20129 Milano l’incarico di docenza all’interno del 

corso sul Decreto Legislativo 231/2001 alle condizioni della conferma d’ordine allegata al 



presente atto sub C), ed alle condizioni economiche di cui all’offerta del 20/9/2013 per 

l’importo complessivo di euro 2.300,00 (IVA esclusa);

- che è stato richiesto il codice CIG Z4E0C27D9E;

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

- di dare atto che il contratto con la Società aggiudicataria sarà perfezionato mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

- di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività  di  controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del  contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- di dare atto che il costo complessivo di 2.806,00 euro IVA compresa, avente natura 

di  Docenze,  relativo  al  presente provvedimento,  è a carico dell'esercizio  2014 ed è 

compreso nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al 

centro di responsabilità SOFE.

La Responsabile del Servizio Sviluppo 
Organizzativo Formazione Educazione Ambientale

(Dott. ssa Patrizia Vitali)



 

AUDIT IN ITALY S.R.L. 
Via Goffredo Mameli, 20 - 20129 Milano 
tel. +39 02 55186649  fax+39 02 54124253 
info@verifiche.info  www.verifiche.info 
Registro Imprese e P.Iva 05755790960 

 

UNI EN ISO 9001:2008 
 SGQ Certificato n. 1201 

 Organismo accreditato da ACCREDIA 

 

 
Spettabile 
ARPA Emilia Romagna 
Via Po, 5 
40139 Bologna 
 
Area Formazione ed Educazione 
C.a. Dott.ssa Patrizia Vitali – Dott. Francesco Saverio Apruzzese 
 
Via e-mail – Formato PDF  
Nostro rif. Prot. n. 13/EC/2780 

 

Milano, 20.09.2013  
 

 

Proposta formativa personalizzata “Corso di Formazione D. lgs 231/2001” 
per ARPA Emilia Romagna (Vs rif. prot. n. PGDG/2013/4864)  
 

Spettabile Ente, 
 
facciamo seguito a vostra richiesta del 17.09.2013 (Vs. rif. prot. n. PGDG/2013/4864) per 
inoltrarvi la nostra migliore proposta formativa personalizzata, corredata degli argomenti 
in sintesi che saranno trattati al Corso e del profilo professionale dei docenti. 
 
Vi confermiamo sin da ora la piena disponibilità dei nostri docenti qualificati a tenere, alle 
condizioni indicate, il Corso in oggetto presso la vostra Sede, in date da stabilire. 
 
Vi ricordiamo che Audit in Italy è certificata in conformità alla norma UNI EN ISO 
9001:2008 per la “Progettazione ed erogazione di corsi di formazione” e per i “Servizi di 
organismo di vigilanza e gestione delle segnalazioni dall’esterno per il Decreto legislativo 
231 del 2001”. 
 
Rimanendo a disposizione per ogni vostra necessità, con l’occasione porgiamo i migliori 
saluti. 
 
 
Per AUDIT IN ITALY 
D.ssa Elena Cuscito – Operational Manager 
 
Allegati: c.s. 
 
Azienda certificata ISO 9001 per i Servizi di Formazione e D. lgs 231 del 2001. 
 
 
 
 
 
 



 

Documento riservato - E’ vietata la riproduzione, anche parziale, con esclusione di specifici accordi ed eventuali obblighi legislativi. 
Pagina 2 di 4 

 

Allegati 

“Corso di Formazione D. lgs 231/2001” per ARPA Emilia Romagna 
 
Docenza 
Si prevede di svolgere il corso in oggetto presso una sede da Voi messa a disposizione, opportunamente 
attrezzata con proiettore per PC e lavagna a fogli mobili, al fine di permettere le esercitazioni e le 
simulazioni. Il numero massimo di partecipanti previsto è pari a 30, per un numero superiore verrà definita 
un’offerta specifica. 
Sarà fornito un originale del materiale didattico del corso (“kit per l’allievo”), la cui duplicazione e 
distribuzione ai partecipanti sarà a Vostro carico, con licenza di duplicazione fino a 30 esemplari.  
Il docente, su Vostra richiesta, provvederà alla sottoscrizione degli attestati, la cui predisposizione e rilascio 
sarà a nostro carico. 
 
Costo del corso: 
2.300 euro (duemilatrecento euro), comprensivi di fornitura di un originale del materiale didattico – “kit 
per l’allievo” - in formato editabile e in PDF, degli attestati di partecipazione al corso, delle spese di 
trasferta dei docenti.   
 
Durata del corso:  
due giornate, anche non consecutive (date da stabilire) di 6 ore cadauna (mattina ore 10 – 13 / pomeriggio 
ore 15 - 18) . 
 
Docenti del corso: 
Avv. Massimiliano Lissi - Dott. Stefano Bonetto (si allega breve profilo professionale) 
 
Condizioni generali erogazione corso: 

• Le quotazioni indicate sono valide per 90 giorni dalla data dell’offerta e non comprendono l’IVA.  
• In caso di ritardato pagamento rispetto ai termini previsti nel presente documento si applicherà 

quanto previsto dal D.L. 231/02 in termini di interessi di mora (ex art. 4). 
• Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni data fattura, emessa all’accettazione della 

presente offerta formativa.  
 

IN CASO DI ACCETTAZIONE INVIARE LA PRESENTE OFFERTA CONTROFIRMATA 
(VIA FAX N° 02.54124253) 

Per AUDIT IN ITALY 
D.ssa Elena Cuscito – Operational Manager 
 
Per accettazione 
 
Data: …………….…/…………………/……………… 

Timbro e firma  

Informativa art. 13 D. Lgs. 196/2003 sulla privacy 

La informiamo, ai sensi del d.lgs. 196/2003, che prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali, che i dati forniti saranno trattati esclusivamente per finalità strettamente inerenti all’esecuzione del contratto (art. 24) e per 
eventuali azioni di marketing, usando supporti cartacei e/o informatici e/o telematici e comunque con tutte le modalità idonee a 
garantirne la sicurezza e la riservatezza.  Il Titolare del trattamento è AUDIT IN ITALY S.r.l. con sede in Via Goffredo Mameli, 20 - 20129 – 
Milano. I dati potranno essere comunicati ad enti pubblici, privati e/o professionisti. 
In relazione al trattamento dei Suoi dati, Le sintetizziamo qui di seguito i diritti che Lei potrà esercitare (art. 7). 

a. conoscere l’esistenza di trattamenti di dati che possono riguardarla; 
b. essere informato circa il nome, la denominazione o la ragione sociale ed il domicilio, la residenza o la sede del Titolare e/o 

responsabile, le finalità e le modalità del trattamento; 
c. ottenere a cura del Titolare o del Responsabile: la conferma e la comunicazione dell’esistenza o meno di dati che la 

riguardano e della loro origine, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima od il blocco dei dati trattati, nonché 
l’aggiornamento, la rettifica ovvero, qualora vi abbia interesse, l’integrazione dei dati medesimi; 

d. Opporsi per motivi legittimi, in tutto o in parte, al trattamento dei dati personali che la riguardano, previsto a fini di 
informazione commerciale o di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta ovvero per il compimento di ricerche di 
mercato o di comunicazione commerciale interattiva e di essere informato dal titolare, non oltre il momento in cui i dati 
sono comunicati o diffusi, della possibilità di esercitare gratuitamente tale diritto. 

 



 

Documento riservato - E’ vietata la riproduzione, anche parziale, con esclusione di specifici accordi ed eventuali obblighi legislativi. 
Pagina 3 di 4 

 

UNI EN ISO 9001:2008 
 SGQ Certificato n. 1201 

 Organismo accreditato da ACCREDIA 

 

 

Programma  
 

“Corso di Formazione D. lgs 231/2001” per ARPA Emilia Romagna 
 

Durata: Modulo di due  giornate, anche non consecutive (date da stabilire) di 6 ore cadauna (mattina ore 
10 – 13 / pomeriggio ore 15 - 18) . 
 
Finalità: Il corso è volto a formare risorse in grado di svolgere attività di ispezione e di controllo su  modelli 
di compliance, in conformità al Decreto legislativo 231 del 2001, relativo alla responsabilità amministrativa 
delle imprese in sede penale.  
 
Destinatari: enti con funzioni di ispezione e controllo, membri di Organismi di Vigilanza, professionisti del 
settore (auditor interni ed esterni, consulenti, avvocati e commercialisti). 
 
Argomenti trattati, in sintesi:  
 
Prima Parte 
 

1. Il regime di responsabilità amministrativa previsto a carico delle persone giuridiche, società ed 
associazioni. Il Decreto Legislativo n. 231/2001. 

 
2. L’adozione del ‘Modello di organizzazione e di gestione’ quale possibile esimente della 

responsabilità amministrativa. 
 

3. La costruzione del modello ai sensi della normativa 231/2001. 
 

4. L'analisi dei rischi con particolare attenzione in merito ai  c.d.  “rischi ambientali”.  
 
Seconda Parte  
 

5. Caratteristiche  e funzioni dell'Organismo di Vigilanza. 
 

6. Individuazione degli indicatori comprovanti l’adeguatezza e l’efficienza del sistema operativo 231. 
 

7. Illustrazione di un caso concreto. 
 
Test finale  
 
 
 
Prerequisiti: Conoscenza di base del D. lgs 231 del 2001.  
 
Tariffe: Vedere offerta formativa 
 
Attestati: al termine del corso verrà rilasciato, previo superamento del test finale, un attestato di  
partecipazione con successo al corso.   
 

Audit in Italy: la formazione che funziona! 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento riservato - E’ vietata la riproduzione, anche parziale, con esclusione di specifici accordi ed eventuali obblighi legislativi. 
Pagina 4 di 4 

 

Profilo professionale - Avv. Massimiliano Lissi 
 
Esperienze Professionali 

 

ISCRITTO ALL’ALBO DEGLI AVVOCATI DI MILANO DAL 22 OTTOBRE 

1998, PATROCINANTE IN CASSAZIONE. 

DAL 1993 AL DICEMBRE 2005 HA ESERCITATO LA PROFESSIONE 

FORENSE PRESSO LO STUDIO DELL’AVV. NADIA ALECCI DI MILANO. 

A FAR DATA DAL GENNAIO 2005, HA COSTITUITO LO “STUDIO 

LEGALE LISSI”. 

OPERA NEL SETTORE DEL DIRITTO PENALE D'IMPRESA. 

HA CONTRIBUITO A REALIZZARE I MODELLI ORGANIZZATIVI DI 

IMPORTANTI REALTÀ SOCIETARIE 

PRESIEDE L’ORGANISMO DI VIGILANZA DI PRIMARIE FONDAZIONI 

DEL TERZO SETTORE, DI SOCIETÀ COMMERCIALI, DI SOCIETÀ DI 

GESTIONE RISPARMIO. 

A FAR DATA DAL ANNO ACCADEMICO 2008/2009 È DOCENTE PER LE 

ESERCITAZIONI PRESSO LA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE DELLA 

FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI PAVIA E DELL’UNIVERSITÀ COMMERCIALE LUIGI BOCCONI DI 

MILANO. 

 
 

Profilo professionale ed esperienze 231 e auditing - Stefano Bonetto  

 
 

Esperienze specifiche in materia D. lgs 231/2001 

• Docenze: UNI, Confindustria , Associazione Nazionale Dottori Commercialisti, Ordine Dottori Commercialisti. 
• Organismo di vigilanza. 
• Implementazione modelli (circa 40). 
• Auditor 231 per enti di certificazione accreditati. 

 
Esperienze specifiche in materia auditing  
Per enti di certificazione di primario livello, auditor per i seguenti schemi:  

• ISO 9001, ISO 14001 ed SA 8000. 
• OHSAS 18001.  

 
Per enti di certificazione di primario livello, auditor per i seguenti schemi:  

• ISO 9001, ISO 14001 ed SA 8000. 
• OHSAS 18001. 

 
Tutor per corsi sui seguenti standard internazionali: ISO 9001, ISO 14001, OHSAS, BS 8901, ISO 27001, BS 259. 
 
 
 

 
 
 
 

Profilo sintetico  
Stefano Bonetto - classe 1966 sposato con due figli. Laurea e master in area 
economica. Qualifica di Lead senior auditor.  
Esperienza lavorativa, nazionale ed internazionale,  per l’UNI (Ente nazionale italiano 
di unificazione) come segretario tecnico. Direttore e sviluppatore per ente di 
certificazione accreditato (ICEC).  
Consulente per associazioni di categoria (Gruppo UNIC e Lineapelle).  Business 
developer per BSI per Italia, Svizzera, Croazia e Slovenia.  Attualmente partner e senior 
consultant di Ecoconsult Milano.  Giornalista pubblicista, curatore di siti internet sulla 
sicurezza e responsabilità  sociale. 

Project Manager per l’ Istituto per lo sviluppo commercio elettronico 
Lingue: Italiano madrelingua, inglese a livello proficency. 
Responsabile di varie due-diligence in materia di ambiente e sicurezza. Qualifica come 
RSPP.  
Socio di AIVI (Associazione Italiana Valutatori ed Ispettori), Socio QperForma 
(Associazione per la qualità nella formazione non formale), socio APE (associazione 
per il progresso economico).  

 
 





arpa
EMILIA ROMAGNA Conferma d’ordine

Mod. 25

Pag. 1 di 2

REV. 2012

Spett.le Audit in Italy srl

     

Oggetto:     Procedura in economia per la fornitura di docenza all’internod el corso di 
formazione “D.Lgs 231/2001”
 Trasmissione ordine 2013/……..

Facendo  seguito  alla  ns.  precedenti  comunicazioni  via  posta  elettronica,  Vi 

confermiamo  l’ordine  per  l’abbonamento  annuo  di  accesso  a  banche  dati  ondine,  per 

l’importo complessivo di euro 2.300,00 (IVA esclusa);

In particolare precisiamo quanto segue

Termini di consegna: 30gg

Modalità di fatturazione:  La fattura, da emettersi al positivo espletamento del servizio, dovrà:

riportare il numero d’ordine 2013/……...;
 essere intestata e spedita ad ARPA Via Po 5, 40139 Bologna. Partita I.V.A. e C.F. 

04290860370;

 specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

 riportare in allegato i dati sulle persone delegate ad operare sul c/c bancario da voi indicato 

ai sensi dell’art .3 legge 13 agosto 2010 n. 136, indicandone le generalità e il codice fiscale; 

 specificare il seguente numero CIG: Z4E0C27D9E

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

Modalità di pagamento L’importo della fattura verrà corrisposto entro 30 giorni dalla data di 

ricevimento  della  fattura,  tramite  bonifico  bancario  o  postale  ai  sensi  dell’art.3  legge  13 

agosto 2010 n. 136.

Si rimane in attesa di copia della presente controfirmata per accettazione insieme alla 
dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui alla 
legge 136/2010, di seguito allegata.

Cordiali saluti   

  



arpa
EMILIA ROMAGNA Conferma d’ordine

Mod. 25

Pag. 2 di 2

REV. 2012

DICHIARAZIONE DI ASSUNZIONE OBBLIGHI DI TRACCIABILITA’

OGGETTO: Gara n. .... del …... concernente…............... 

Codice CUP …......... CIG ............ – 

Il sottoscritto…...............................… nato a ……………...........il ……….…..... C.F.: ........................
… residente a ….................… via ……………............... n. ........ cap. .......... legale rappresentante 
della  ditta  …..........................…  con  sede  in  .............................  via 
………………................n. .............. cap. ................C.F./P.I.V.A. ................................ si assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136.

A tal fine, comunica che:
1) gli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato all’esecuzione del contratto 
in oggetto è il seguente:
a)  conto  bancario  (IBAN  completo):  ........................................................presso  la  banca 
….......................;
b) conto postale …........................................ presso Poste Italiane S.p.A.

2) le persone e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto conto sono le seguenti:
Cognome e nome ….......................................… C.F. .........................

Cognome e nome ….......................................… C.F. .........................

In fede
Luogo e data
............................................                                                                                                Firma

.................................

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice Privacy) si informa che:
a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento 
in oggetto;
b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per l’esecuzione del contratto;
c) l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’ineseguibilità del contratto in oggetto;
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale 
interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai 
sensi del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste 
dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria;
e) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003;
f) il Titolare del trattamento dei dati personali è Arpa Emilia-Romagna
g) Responsabile del presente trattamento di dati personali è il Responsabile del servizio SOFE



N. Proposta:   PDTD-2013-899   del    13/12/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Sviluppo  organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale:  Affidamento  dell’incarico  di  docenza  all’interno  del 
corso “Decreto Legislativo 231/2001”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/12/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


